doctrina. Quod si erat huic aliqua prius tantarum rerum cognitio, prout tota in historia traditur, Philalethe tamen auctore, non nisi tot exhaustis magistris sapientiam patefecit. Ac primo quidem ueluti qui augurandi uim exercit Arabia detulisset, astantibus multis exposuit pipilantem palerculum catenam sui generis aues ad pastum concire. Tum uero cum appetente petiuntiam presentiret, ciuibus illa Ephelis ante praedixit, huiusc preuentio-  
nis caufam, mox ipsem apud Domitianum reus, sua in Apologia expo-  
sa peste co-  
sunt. Rogante enim Domitiano, unde is pestilentiam preuenienslet: Dieta,  
filii & pre inquit, magis tenui, magisq; sobria quam ceteri mortales uis, ita primus  
autem omnium qualitatem aeris uitium deprehendi. Tertium porto miracu-  
lonis, ium narrat remedium fuisse, quo is pestem Ephelis cauit. Quod factum  
tamets minus exponit Philostratus in fine ipso accusationis, cum tamet ex-  
ponit maxime oportuerit, quia fortasse non libi potis uidebarat tantum cri-  
minis Apologia purgare: nos tamē ipsi factum hoc explicantes iudicio ho-  
minum proponamus, ad recte rationis examen sicut reliqua reuocantes.  
Si cui enim minus conset figuramentum hic quoq; impostura plenum adduci, magisq; nimur obductum praefigi, ipsa tonus facit ratio, modusq;  
manifeste ostenderet. Pestilentiam narrat figura mendici senis, laceris  
pannosi spetabilem praebuisse: quem quidem seruit cum Tyaneus ius-  
fuisse lapidibus eadi, primum aut pestilentis obtutu flammam luminibus ei-  
culatum, tum uero confectis obrutum faxis, in effigiem obsceni canis se  
transformasse, cui etiam rabidorum more, tetrica circa rictum spuma undan-  
tis, de hoc autem sene intelligere Apolloniu, sua apud Domitianum Ap-  
ologia scribit Philostratus. Pestilentia enim, inquit, sub habitu mendici  
senis Ephesum peragrabat: hanc ego conspicatus, comprehendens, luem ci-  
vitatii non modo sifens, uerum penitus tollens. Quis non igitur libere ca-  
chimnetur ad praefigitoris huius miracula? cum pestilentia, que utratis  
ratio medicinae, nihil aliud plane est, quam corruptio circumfula aeris, uti-  
cumq; ex putrido uaporatu in morbofam qualitatem uergentis, nunc tame-  
audiat oculis intuentum, ac saxonum iacibus obnoxiam elle, protrahitq;  
mortaliu manu, spumas etiam rictu effundere? Alio quoque argumento  
monstrum hoc, magicumq; praefigium discutit ac perpendi potest. Quoniam scilicet unam modo Epheliorum uerum, non autem & futuras ab  
eo pestilentia affectas narrat historia. Quod nequam ita celsisset, si  
circumfusus aer ac proximus uitium contraxisset: neque enim lues illa ar-  
guitis ita spaci coacta, solis Ephelis incubuisse. Quartum porto  
Achillis um-  
bra, decim suo de busto chlamydata afflurgens. Quae continuo Thessalos ac-  
cubuit, quod libi assoliti ritus sacra facere ac iusta desuissent. Videbatur  
tunc ita in Teucros efferuere ob ea quae in se admirarent. Quicunque  
uerò tantummodo questionum Apollonio facultatem praebuit ex sua vide-  
sicer, Parcarumq; lententia. Hic Tyaneus ille rerum omnium solers, & in  
futuorum praefensione se factans, ignorare deprehenditur, funeratus nele  
pulchro Achilles fuerit, Musae illi, ac Nereides lamenta profuderent.  
Deceps his illum rebus percunctatur, neque minus an polyxena illius ad tu-  
mulum cesa fuerit, Troiae Helena ad nauigari. Sunt enim eiusmodi qua-  
stiones sani quam graves, ad philosophi instituta maxime pertinentes,  
digne studio ac diligentia singulari. Admiratur præterea, qui tot numero  
Greci heroes atque eadē esse potuerint. Sciscitaturq; num simul cum ijs Tro-  
iam Palamedes ad nauigari. Hecine ignorare hominē, qui decorum collo-  
quio uisibilium fruatur, inuisibiliumq; De iisdem uero etiam rebus interro-  
gate,

gare, quomodo nō turpis simus censeatur? Nisi forte, quia res illi cū mortuis  
ellet, idcirco frigere eius qualita, ac inepti Philostratus facit, ut hac com-  
moditate suspicioni occurrat, que oriri merito poterat illum scilicet ultra li-  
cium bono uero superstitiosum uideri. Cum eundem facit in Apologia pro-  
te affirmantem, nulla se ad Achillis congressum necromantia opera ulum  
esse. Neque enim, inquit, Ulyssis more scribe defossa, aut casis agnis A-  
chillen euocans, in eius colloquium ueniat Tyaneus, sed ea precatus quæ  
Indi consent precari heros oportere & in huiusmodi ceremonijs Damidi  
sele iactat, qui Philostrato auctore, nihil ab Indis penitus didicisse, partiq; eo  
cum sapientiam fecisse credendum est. Sed heus paucis ego te. Nisi in hoc  
Achillis congressu prava incertet ac detectabilis superstitione, cur tu in partici-  
patum mirabilis huius spectaculi ac sermonis, ne fidissimum quidem tibi  
comitem illum legitimumq; uel solum Damidem ascisti? Cur uero nō &  
interdu factum hoc licuit? Sed nocte intempesta, sed abs te solo? Curad  
ipso etiam gallorum cantus Achillis umbra euauit & Abiit Achilles, in-  
quit, modice fulgurans: iam enim galli primos dederant cantus. Erit itaq;  
hac hora male demoni ad nefarios sermones euocando, conueniens ma-  
gis, quam heroina anima. Illam liquidem immunem crassæ huius corpo-  
reæ compagis, candidam proflus esse, & liuore omni carere oportuit. At  
uero demon hic, qui Tyaneo le obtulit, inuidus iracundusq; describitur, ex  
terrisq; uilissimis eius generis mortis obnoxius. An non enim talis ha-  
bendus sit, qui Antisthenem officiosum adolescentem se Apollonio, ut philosopho  
aduengere cogitante, quo minus id faceret, impedituit? cuius rei causam  
adducens, luisit, inquit, Apollonio ne Antisthenem in participatum suæ  
disciplina admitteret, propterea quod is quasi Priamides foret, à canendo  
Hector nuncquam celabat. Sed cur non etiam iracundia ac pusilli ingenii  
conuincatur, qui Thessalis suis succenserit non sibi legitime operatis, & qui  
ne tot quidem annorum spacio devoluto. Troianis odium bellii, offensa-  
rumq; remisit, quamlibantibus illis, & ad eius tumulum rem diuinam  
contuauit facientibus? Contrā uero Palamedis sepulchrum unā cum illius  
statua negligenter disiectum, reponi instaurariq; mandat? Quintum por-  
to extumq; mirculum haud ita magna opera indigebunt, ad facultatem,  
qua effecta sunt, arguenda. Pellebat enim dæmonas (uti ferunt) alio a-  
lium. Nam ex adolescenti lasciuo dæmonem pepulit, alium quoque fugauit mulierib; forma effigiatum, quem lamiam & Empusam sapientissimum  
autor appellat. Nam quod præterea puellam Romæ defunctam obitu re-  
uo carit, cum sit factum hoc uel ipsi Philostrato incredibile, nos quoq; à no-  
bis penitus excludamus. Ratiocinatur enim dubitando Philostratus, num  
utialis auræ scintilla intra puellam compresa medicos deliteruit, qua mox  
pluvia ingruente reuulsens atque excitata, in uultu respirantis puellæ pro-  
dita sit. Alii enim, cū puella ad se rediret, cælo pluvia leniter irrorans. Necq;  
enim si uere puellam hanc Apollonius uite restituisse, tam egregium faci-  
nus non Imperatori primū ipsi innotuisse, alijsq; subinde primoribus a-  
pud illum diversantibus uiris: præsertim uero philosopho Euphrati qui ea  
tempestate Roma aiebat, moxq; Apollonio infensus, eundem magis accu-  
sasse narratur. Quin etiam factum hoc si modo plane constituisse, ceteris  
quoque calumnias, quibus Apollonium urgebant, proculdubio adiunxit  
accusatores: & hæc quidem dicere occurrebat, quæ particulatum Apol-  
lonio, speciatimq; gesta sunt. Infinita uero & alia erant, quæ ad prædictio-  
nes rerum diuinationesq; pertinenter. Fertur enim Athenis quondam initia-  
tor Eleusinijs sacris à Cereris sacerdote prohibitus, affirmante nefas ini-

tati magum hominem, patereq; illi Eleusinia sacra, qui daemonum confortio impurum est, quicq; Roma in honestus circulator uenali uoce Neronis carmina ad lyram decantasset: etiudemq; Neronis metu, sodalibus ceteris dari premium staderet, qui eodem canendi studio tenerentur. Atq; haec quidem sunt, quae volumine quarto Philostrati continentur.

## CONFUTATIO LIBRI V.

**Q**uinto autem libro, ubi quædam de Tyanei præfessionibus attruit in admirationem hominis uersus, ita fermè concludit: Præfessionibus autem hæc Apollonium diuina quadam uirtute, planeq; falli eos qui magum fuisse illum opinantur, satis arbitror constat per ea que dicta superius à nobis sunt. Sed hæc tamen amplius afferuntur magi ipsi, quos euidem miserissimos esse hominum putto, aut idolorum tormentis, aut barbaris factis, aut cantando, aut corpus ungendo operari dicuntur. At uero noster hic Parcarum ordinem sequens, prædicebat quæ necessarij uentura erant, nihil magicè operatus, sed ex ijs diuinans quæ dñi perfandè significabat. Cumq; apud Indos uidisset tripodas illos, ac pincernas sponte sua mouentes, ne interrogauit illos quidem quo id pacto efficerent, nedum edoceri uoluerint: Laudauit quidem, sed imitatus tamen illa digna non censuit. Hæc itaque cum Philostratus dicat, planè deprehenditur celebres illos Indorum philosophos inter magos ueneficosq; reprenere. Nam quo loco de magis, eodem & de Indis mentionem facit, perosum Apollonium narrans, quæ superius miracula recensuit, quasi illiberalē quoddā genus præstigiorum. Si ergo quos paulo ante detestatus est, eos tamen idem Apollonus, alibi deprehendit deorum nomine, ac præceptorum dignitati, nihil aliud plene supereft, quam ut eisdem is quoque quibus & præceptores sui criminibus obnoxius. Inductus ergo apud gymnosophistas Aegyptiorum philosophs apud phos uerba hac loqui: Nilū indecorum mihi arbitrio contigisse philosophs apud phis studia admiratio ac permodesta. Quia scilicet Indi ad utilitatem ipsam perhibetur. contrahentes, in diuina ac sublimi materia complectuntur, horum sum admiratus, eosq; sapientes esse ac beatos existimo. Sed ad rem fuerit ea nunc inspexisse quod paulo mox dicit: Hi enim Dei sunt, inquit, & Pythia testimonio exornantur. Domitianum quoq; Imperatorem huiusmodi uerbis induxit allocutus: Qua' nam tibi cōtentio est cū Indis, Iarcha & Phraote, quos ego solos hominum dignos putto, qui dñi & uocentur, et habeatur! Alijs item locis eisdem Brachianas Apolloni præceptores ac deos cum dicat, & cum faciat, planetarios inde annulos septem tulisse: nunc porrò superiorum oblitus, non sentit stolidus, cum discipulo præceptores quoque ipsos in calumniam se protrahit. Procedente uero historia, tibicinam quædam inducit, tum & Apollonium scribit de facultatis eius modis ac nominibus omnibus, ut de maxima ac grauissima re, oratione longa differuisse. Vespasianum quoque Cæsareum narrat Apollonio perinde ac deo cuidam supplicasse, qualicq; precariò petuisse, ut si Imperatorem faceret: Apollonius uero respondisse, iam feci. Et quis nō iusto odio persequeatur insolenta plenam proximamq; infaniam uocem? si hic iam quasi Deus, Imperatorū creatoris libi placet ac tremit, olim nauis Aegypti gubernator: hoc enim effuisse paulo superius in sermone cum Indis habite. Apollonus (ipse affert) Cumq; ab eo queraret Imperator quōnam philosophos in gerendarū rebus consilium adhibendos putaret: Boni, inquit, confutores ad hec erunt hi uero, Dionem Euphratēq; significans in nondū enim cum Euphrate in disceptationem

Gymno-

phiste apud phos uerba hac loqui: Nilū indecorum mihi arbitrio contigisse philosophs apud phis studia admiratio ac permodesta. Quia scilicet Indi ad utilitatem ipsam perhibetur. contrahentes, in diuina ac sublimi materia complectuntur, horum sum admiratus, eosq; sapientes esse ac beatos existimo. Sed ad rem fuerit ea nunc inspexisse quod paulo mox dicit: Hi enim Dei sunt, inquit, & Pythia testimonio exornantur. Domitianum quoq; Imperatorem huiusmodi uerbis induxit allocutus: Qua' nam tibi cōtentio est cū Indis, Iarcha & Phraote, quos ego solos hominum dignos putto, qui dñi & uocentur, et habeatur! Alijs item locis eisdem Brachianas Apolloni præceptores ac deos cum dicat, & cum faciat, planetarios inde annulos septem tulisse: nunc porrò superiorum oblitus, non sentit stolidus, cum discipulo præceptores quoque ipsos in calumniam se protrahit. Procedente uero historia, tibicinam quædam inducit, tum & Apollonium scribit de facultatis eius modis ac nominibus omnibus, ut de maxima ac grauissima re, oratione longa differuisse. Vespasianum quoque Cæsareum narrat Apollonio perinde ac deo cuidam supplicasse, qualicq; precariò petuisse, ut si Imperatorem faceret: Apollonius uero respondisse, iam feci. Et quis nō iusto odio persequeatur insolenta plenam proximamq; infaniam uocem? si hic iam quasi Deus, Imperatorū creatoris libi placet ac tremit, olim nauis Aegypti gubernator: hoc enim effuisse paulo superius in sermone cum Indis habite. Apollonus (ipse affert) Cumq; ab eo queraret Imperator quōnam philosophos in gerendarū rebus consilium adhibendos putaret: Boni, inquit, confutores ad hec erunt hi uero, Dionem Euphratēq; significans in nondū enim cum Euphrate in disceptationem

tionem uenerat. Paulusq; mox idem Cæsari inquit: Notissimi tibi homines Imperator, rerumq; tuarum solliciti, Dion & Euphrates, ad fores prætolantur admitti. Iube & illos quæso huic nostro interesse sermoni: uiri enim sapientes sunt. Ad hæc Vespasianus: Sapientibus, inquit, uiris nostre semper foutes patuerunt. ò miram Semidei præfessionem. sapiens ille est ac uir bonus Euphrates, quia nulla dum inter eos orta contentio. Sin uero aliqua oritur, (amiam uero id fieri) uide quæso, quibus ille apud Domitianum uerbis acusebit: Quæcumq; inquit, philophi potenter uirorum adulatores consequi solent, ea nunc statum fortunamq; indicant Euphratis. Plurimis illi de numeriorum trapezis est sermo, capuo est, cupedinarius, publicanus ac tenetor, homo ad mercatum uenitionemq; promiscue factus, semper foribus potentiorum affixus, diutius ibidem quam ipsi commorâs ianitores, quin illis sepe custodiens quasi lucernarius quidam canis à ianitoribus impli relitus: nec uero drachmam saltem philopho unquam cuiquam erogauit. Et nunc quod Aegyptum hunc sumptibus suis pacit, contraq; me lollicitat lingua uires accutæ, opes sua huiusmodi amicis circuallat ac munis. Ac de Euphrate quidem integrū tibi esto, qua re dignus sit, iudicare. Nisi enim tibi adulatores sunt cordi, multo peiorum illum testimonio nostro inuenies. Qui ergo apud Vespasianum patrem laudauit Euphratem, ut philophum, ut uirum bonum testatus, & nunc apud Domitianum filium eundem acculat, planè arguitur ciuidem uiri & laudatoris esse, & reprehensor. Ille ne igitur, qui præfessione tanta terum pregitus est, ignorabat qualis tunc esset, qualis in posterum Euphrates futurus. Nec uero nunc primum, quin & apud ipsum quoq; Vespasianum carpere Euphratem ut scelestum hominem uoluit. Quia uero leuitas atq; inconstituentia terum hæc est, cum idem commendatione sua apud Vespasianum Imperatorem egerit augustas forces Euphrati philopho referari. Sed enim ut eacis iam perspicuum sit, quod ad diuinationē spectat, probro magis à Philostrato Tyaneum quam honore ullo affectum est, in ceteris autē officijs laude dignissimus inuenitur. Antiquum enim illi erga amicos liberaliter se præbere, ubi scilicet nullum suum periculum faceret. Euphratem quoq; intra Augustale admitti curauit. Mox tamen contra eundem disceptationis gratia, quæ superius dicta sunt oblongus. Sed hæc oblitera dicta sint. Nec enim id mea nūc agit oratio, ut Apollonum ex hac potissimum te acusebit, quod philophum tempestatis sua celebrerint Euphratem, & quem hodie quoq; laudant, qui philophia studio detinuntur, criminatus sit. Tametsi magna hæc esse occasio cuiusvis possit: Apollonius accusandi. Si enim Euphrates omnī iudicio philophus excellens habetur, non leuitas occasio datur probitatis eius laudande, qui Apollonij malefacta damnabit. Nec uicissim leuior Apolloni detestari, propter ea quod illius mores tali ac tanto philopho dispergenter.